
No. 委員名 委員意見 事務局対応案

1 森委員

改定案について承認しますが，質問さ
せていただいたアウトリーチという用
語については，一般に定着するまでは
使わないほうがよいと考えます。定着
する前に使用しても多くの市民には事
業内容が伝わらないので行政側の満
足で終わってしまいます。どうしても使
用するのであれば，（訪問看護）など
言葉の意味が分かるように併記しな
がらの使用していただくことを希望しま
す。

・当該事業を周知・ＰＲする過程で、「アウトリーチとは訪
問相談であること」を説明し、市民等にもわかりやすく周
知啓発を行うことで、「アウトリーチ」という単語の普及・
定着にも努めてまいります。
・なお、市の事業名といたしましては、厚生労働省で「ア
ウトリーチ」のみの表記としていることに倣い、「訪問相
談」等を併記しない形となりますことをご理解くださるよう
お願いいたします。

2 棟方委員

県の教育委員会においても教員の働
き方改革の宣言書が出される予定で
す。宣言書には、配布資料のデジタル
化で教員の仕分け負担などを軽減す
るとうたわれる予定ですので、PTAか
らの書類もアプリ対応して頂きますよ
う切にお願い申し上げます。

・アプリの機能の一つである「メッセージ配信機能」の
活用は、当面の間学校または教育委員会からのお知
らせのみを想定しておりますが、教育委員会では、学
校に対してアプリの導入と活用に関する支援を行い
ながら、運用による効果と有効な活用方法について
検証を進めていく予定ですので、いただいた意見は
改めて担当課へ伝え、併せて検討してまいります。

以上

第５回審議会議案への委員質問・意見と事務局対応案 別紙


